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Preussische Bergwerks-und Hutten AG
Steinkohlenbergwerke Ibbenbiiren

| Die Treussische Zergwerks-und Zitien AT (Freussag) teireibt eine
Zechenbahn vom Schecht Ceynhausen in Ibbenbiiren nach dem tiefer
gelegenen RPahnhof Tsch der Zundesbtehn und weiter zu einem Hzfen
am Mittellandkeansl. Die Zshn hat eine Betriebsiinge von rund 12
km mit lErngeren Steigungen bis zu 25 o/oco. Geleistet werden etwa
i 20 Millionen brtkm Jje Jshr.
| Da der 2su von neuen schweren Jampflokomotiven nur rnoch als Son=
deranfertigung méglich war, entschlol man sich zur zinfihrung
des elektrischen Iokomotivbetriebes, bei dem eine Senkurng der
Jshreskosten gegeniiber Tampftetrieb auf etws £C % zu erwsrten war,
Die Tlektrifizierung =rfolgte mit Zinphasen-Wechselstrom 5C Hz
15 xV. Mit Riicksicht darsuf, dal der 2unceshahn-Anschluitarnhof
spater mit 16 2/3 Hz 15 kV im Zuge der Bundestann-Elektrifizierung
itherspannt werden sollte, wurden die Lokomotiven 2ls Zweifrequens=
zenloks ausgefiihrt und erhielten zus3tzlich noch Akkus um auf
Gleisen, die aus betrieblichen Grinden keine Fahrleitung erhal=
ten konnten, fahren zu k&nnen:
E 101 (¥rupp 4398/19063%, ARG B8266/1963, 2o0'3o', 112C kW,
80 t, 5C ¥m/h Vmsx, LiP 1494C mm)
E 102 (¥rupp #43299/196%, ARG B267/1963, 30'3o’', 1120 kW,

_fote.: Lok E 1C2 der Preussag in Itbenblren pedienE am 80 t, S0 km/h Vmex, LiP 14940 mm)
23,08,1581 den Hafen Uffeln. Foto: Jirgen Stritzel

Das Abcrrenent
ten und 1

Die Toks verlassen dss Zechenlinde meist werktags zwischen 10 und
11 Unr und w /38/ zwischen 16 und 17 Uhr zur "bergsbefanrt nach
Esch und zum Verkshafen., Hiertei folgen dann meist zwel Zige kurz
aufeinander, wotel eine Fahrt weiter bis zum Hafen '"Ifeln geht
Aufgrund der hohen Zuggewichte und der starken Steigurngen zwis

en der Zeche und Esch befinden sich die Tlloks immer auf der
Talseite des Zuges, wianrend auf der Zergseite Steuerwagen mit=
laufen,

Neben der 1435 mm Strecke betrieb die Preussag auch eine um=
fangreiche 6CC mm Werksbshn im Westfeld in Ibtentiiren-Fisseltiren,
nshe dem Benrheof Tsch, Dort herrschte dle einmalige Zetrietss
situation, daB die ge Uber Tege einfatren kcnnten und nach
A e o Eal == mehreren Kilometern Fahrt im Zerg die ¥ohlenflize erreicntten.

o Der Tokomotivpark umfasste folgende Maschinen:

Siemens 2482/1528 T¥p Felix 7 G
Siemens 2603/1929 Typ Telix 7 G
A

idckseite.: Nix sufrecendes, sondern typischen Ruhrpott-Vers
schnitt bei der Mannesmann-Jereg

Lieber Werkbannireund!
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3 Siemens 5707/1355 Grutenlok
4 Siemens B7CR/1355 Grubenlok
5 Siemens £913/1357 Stollenliok
5 Siemens 3914/1957 nun WM & 23 Stollenlok
7 Siemens &00Q/1958 Stollenlck
8 Siemens BLCB/1958 Stollenlok
¢} Siemens &061/1359 nun Tenkmal As-Zee Stollenliok
10 Siemens 50M62/1959 Stollenlok
11 Siemens 5C87/1959 Stollenlok
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Tok E 1 bis E 4 waren suf einer tieferen Sohle eingesetzt und
sind dort nech Stillesgung der Zeche telassen worden und stehen
noch in der, nun mit Wasser zefiillten, Grube,

Im Rengierbetrieb Ubertsge stsnden noch drei Akkuloks zur Ver=

figung: l
Akku 1 AEG 7366/1955 |
Akku 2 AEG 7367/1955 |
Akku 3 AEG ..../19.. \‘

Die Akkuloks stehen heute im Cstfeld der Preussag noch im Dienst,
Die Kohlefdrderung im Westfeld wurde 71979 eingestellt und nach=
folgend diente die Tisenbahn nurmehr der Demontage bzw, zum An=
transport von 3eson, um die Grube zu verschliefen, Nachfolgend
wurde die Grube mit Wasser geflutet. Wahrend die kompletten
Tisenbshnanlagen im Bergbereich belessen wurden und samt Loks
und Wegen iberflutet wurden, konnte das Feld-und Werksbahn-
Museum die Ioks & und 12 sowie zahlreiche Persconenwagen, =unte
etc, sowie Weichern und Gleise abbauen und suf das FWM-Geldnde
nach Oekoven {liberfiihren,

Elektrochemie |bbenbiren

An der Verlingerung der Yafengleise der Preussischen Eergwerks-
und Hitten A% im =afen Uffeln am Mittellandkanal liegt der An=

schlul der Tlekirochemie Ittenbiiren (ECI). 3 e . = =
Die ECT tewegt ihre Kesselwagen mit einem "Schienenungebundenen ' Leider scnon lingst Vergenzenneit ist dieses 3i1d, des Gunther
Rangiergerit”, Dss Gerdt, gevaut von der Firma Clark (75 PS/56 kW), Zarths am 3G,1C.1976 in der Zeche Ibbenbdiren auinanm und die
wird mit den zu verschieberden Wagen nicht gekuppelt. 6CC mm=Lok E 7 bei Rsngiersrbeiten im Westrield zeigt.
Gebransy wird.im ?egglbetrie?, inﬁem m§n i @er Pufferbohle Bergwirts werden die Zige zur Zeche stetls gescrnoten ! Tier tegeg=
des Gerates hinter einen Puffer eines Wsgens nakt. ' net uns einmer der interessanten Stsuerwazen am 2£.09.1387 tel
14 Esch, Toto; Martin Sturm
i"
o s Preussag - Werksbahn
i M == Teutcburger Wald-Eisen
i} landkanal L
bt —— Bundesbahn
i =—— Bundesstrafle
1
z==--— Kanal
Schafberg A
PREUSSAG y
Ibbenburen (5“‘» “>

KBS 270




Krupp Stahl AG
Werk Bochum, 4630 Bochum

Die Geschichte der 1 AZ und mit i
¥rupp ¢ terwerke in 42z J=z&ar z
1 ste Tulztahl ik
te d2z Tnterneimen n
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KRUPP STAHL AG
Werk Bochum

Stahlwerke
Bochum
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Krupp Stahl AG

20

Krupp Stahl AG

@



tuf der Strecke zwischen dem Werk in der Alleestresfie und derm im

Westerfeld begegret uns kier eine der Me¥-5 320 B-Typen mit
eirigen Torpedcrfennenweagen; Bochu am 06,04,1981,

Fotos (2):

Warum sellte mern diese Fehrzeuge nicht suck msl bildlich ders
stellen 7 Der Skl mit der Nr. C22 wertet im Leger vor dem Loks
schuppen - wie hier srm (07.74,1381 - suf dern néchsten Einsstz,

Hans-Georg Bubelz

7

v
1¢c" nur gemietet bes=
krer, Mittlerweile ist be=

D;e ne ueren
ziehunrowelise

kanrt zeworde a ie im £pril nock im Werk
rangierte, an 1 sruhe verksuft wurde und
dort sls V &3 n

Der Einsesz Cer Ii h suf mehrere Werksteile
bin. Nie bekom uce in einem Werk zu sehen.
Am LOV—;ELCHSTGP i Alleestraie, ir der Gkizze
mitiig - ncruxlc r it S westlick vorn BO=Hamme -
geiegen, = c Lokschurper und sndere
Anisren z tung des Eisenbehnbetrieds.

Falls nic! nterwegs steher hier such die beiden Skl's

c2n

1t _kenn_sein Cliick ent=
e bis D3-Bl=West, Westring
Har , wo iliber die Bundes=
= n reickt oder suck irn
tr rornrh wo an einem
is sTIT nd den beilder
- (Sien T ze) ger Streckens
natmen ir undé Lo geli sind,
L.a. werdern Icrpeﬂon?anrenwager und ZBErammenwasen rers;ortiert,
die im Pendelverkerr zwischen Pochum und Rheinhausen stehen,

ol
ds das Bochumer Werk keinen Hochofen hat.

Mittlerweile reicht ikr Vipqa*

zeebiet bis in den Schwsrzwal
der }¢L“F St2hl AT irn Bo

ebi d:
Low ¥M EZ25 bei % ir Boechur, déie jetzt als V &3
bei der ilbtalba:r in =rlcru“e Dienst tut. Herns-Zeorg Fubols
fotogrefierte sie sm 07.04.198‘ in ikhrem nirdlicherem Einsatz=
getiet, "




Fabriknummer/Baujahr Bauart Gewicht (t) Leistung (PS/kW)

Typ

Hersteller

Robel
Robel

Lok-Nr.

(1)

12153

aa)

Klv 51

021
022
023
041
042
045

121

12153

B-dh
B-dh

(2)
(3)

11962
11957

2111RK3
12 338
867

Klv 51

10,2

F 852

FKF-Werke

(4)
(5)
(6)

731
51,3
L4S

11956
/1965
/1955

1202
203917

Krupp-Ardelt

Demag
Demag

130/96

B-de
B-dh
B-dh
B-dh
B-dh
B-dh

11974 B-dh
11974

25184
3649
3632
3633

Henschel & DEL110

Siemens
Krupp

130/96
130/96
130796

16,0
16,0

11941
11941
11957
/1958
11955

3346

Krupp
K

122
123
124

16,0

rupp

Kru

130796

11956

3348

125

16,0

p
MaKp
MaK
MaK

b.

Zeicrenerklirung zur verheri

1 2 Schienenkre ftwazen

L 6 Motorsclhienenkran

b jetzt vei ilotal-Verkehrs=
gesellschaft mzd,
ruhe, Tok V 53

2751204
275/204
2751204
2751204
2751204
2751204
500/370
500/370
500/370
530/393
640/470
7101526
71071526
640/470
640/470

0
0

!

40,0
40,0
40,0
40,0
40,0
40

54,

54,0
54,

60,

60,0
66,0
66,0
60,0
60,0

B-dh.
C-dh

11974 B-dh
/1974  B-dh
/1974 B-dh
11957 (-dh
11954 (C-dh
11961

11976 (-dh
11978 C-dh
11979 C-dh
1979  (-dh
11979  (C-dh
11979  (C-dh

11973

220099
220104
29 213
29 214
30 023
19 819
700 023
19 870
19 871
700 032
700 033

220103

G 320B 220100
G 320B 220101
G 320B 220102

G 3208B
G 320B
G 320B
OH 500
DH500
DH500
G 761C
M 700C
M 700C
G 761C
G 761C

Krauss-M. M 500C

MaK
Krauss-M.

Krauss-M.

MaK

Henschel
MaK

Henschel
Henschel

MaKk
MaK
MaK

321

322
324
324
325
326
531
532
534
536
631

731

132
831
832

sterléndiscnen “esrendorf Dx1:“1a“:
ze zu einem "Hartsteln"-Werk: ‘
industrle setzt auf einer ca. 8C0 m ladgen CCmm—
3chéma-Ilok ein:

VI o0.¥x, (Schéma % 268/137C, R-dh
Nr, 4B1E7C1)

S igt fest mit einizen Seifenkicpern

d sie dznn zur Grube zieht und ins W

s uf, schiebt,

At stellt findet sich im Werk reoch =ine
3

. 0.%r, {(Schéma 2 582/1
t7p XD A4 T

Das “erk erreicht men vom DE=-Zannh
¥inuten zu TuB, Zedienstete 2 1
weltere Feldtahn-Werke hin:

tmslZndische ZReustoffwerke in 2991 Surwold und
Valksanésteinwerk Wiisecke in 4414 Sassenberg-Filchtorf,
Vielleicht weif ein IZeser mehr zu diesen Zeldozhnen ?

VO'I

urle,

Yatt]




¥Wie Sie sicherlich schon festgestellt habten, ist diesmal der
Teil "Mordrhein-¥estfslen" vorgezogen worden, EZiltte teschien Sie,
daR nacn diesen Furzmeldurngen wisder die idbliche Atfclge der
Zeitrdge nach Zundeslindern zecrdrnet teginnt,

Bergkamener Tonwerke C. Barenberg OHG
Leider nicnt menr in Zezriet ist dieses Ziegelwerk samt der &CCom-
ihrte lediglich ca, ZCC m weit in die in un=

mittelbarar Nahe 1 de Gruve, Bz gzat nur ein Sleis, Umsetz=
zéglicnkeiten ocder . Abstsllzleise sind nicat veraznden.
Interessant ist das Srofil <er verwendeten Gleize: Es kinnten zlat
Bundesbahnschienen sein ! Es existiert eine Lok

VL o.Xr. (Diema 2 B28E8/1%65, Typ DS 28, 3-d., 28 PS/21 kW,

4,3 £, Motor-ir, 4175C5¢€ =73

die abgestellt auf der Entlaie Yerk cht zu sehr
beleibte urnd ungzelernkige ZTizen rch ein Loch
unten links im Holzteor (auf de wo die Glszise
verschwinden !) zu der Lok, an luminése
Zoren gekurpgelt sind, EZin Lore ¢k noth: ¥or
iem Schupperntor - das Redaktior ica, des vars
flixte Ding auf die Sleise zu

Im Duisturger

gieich in der

Kugierhitte un zr Thyssen
rhein/Ws irtnssrale und an
seitis o5y A £
von 2e e

suf de ez wird,
fl=ser crwer zu verfenhlen -
die Marnnesmann Dema

Tir den Jerschub de

Werk steht eine Die

cereit:

Tok Duisburg 2 (C&K 26 145/13482,
Typ MV & 3, E-dh, 125 3/33
W, Z4 t Dienstgewicht, 25
«m/h Vmax, Knorr-Eremse, 14,4
t 2remszewicht)

WESh Eitsr Stunte PusE
Torfwerk. T8 siehen s
foin® Stiiek eiricesetzt
Die Spurweite zzt
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